EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO DIRETÓRIO CENTRAL DOS

ESTUDANTES DE 2022

O Presidente do Diretório Central dos Estudantes do Instituto Federal de Brasília (doravante

DCE/IFB), no uso de suas atribuições, convoca todos os estudantes do Ensino Médio

Integrado, Técnico Subsequente e Graduação do IFB para participarem da Assembleia

Geral Extraordinária de 2022, a ser realizada entre os dias 13 e 21 de setembro de 2022,

presencialmente em cada campi da Instituição. Os dias e horários das assembleias em cada

campi serão divulgados posteriormente.

A Assembleia deliberará sobre a seguinte ORDEM:

1. Prestação de contas da gestão atual;

2. Aprovação das alterações estatutárias;

3. Definição da Comissão Eleitoral de 2022.

Justifica-se a convocação em regime de urgência tendo em vista o encerramento do mandato

da gestão atual, as eleições presidenciais, os jogos do Instituto Federal de Brasília (JIFB) e o

período de eleição para a composição e votação da nova gestão.

Demais informações serão divulgadas em nossos canais de comunicação e por meio dos

Centros Acadêmicos, Grêmios Estudantis e representantes dos estudantes nos campi.

Brasília, 06 de setembro de 2022.

Lucas Macedo Pessoa

181057600035

Presidente